
                                                   CITTA’  DI  RAGUSA
ORIGINALE di Deliberazione  del  Consiglio Comunale

OGGETTO: MOZIONE D’INDIRIZZO tendente ad impegnare il 
Sindaco o suo delegato ad astenersi  dall’attività  gestionale 
per quanto riguarda la gara di selezione del soggetto socio 
imprenditore  privato  per  la  costituenda  società  mista 
deliberata dall’ATO idrico.

N. 32

Data  24.07.2007

 L’anno  duemilasette  addì  ventiquattro   del  mese di  luglio  alle  ore  19.00 seguenti,  nella  sala  delle 
Adunanze Consiliari del Comune suddetto, alla convocazione in sessione ordinaria di oggi, partecipata ai 
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI
PRES ASS

CONSIGLIERI
PRES ASS

1) CALABRESE ANTONIO (S.D.- GRUPPO MISTO) X 16) GUASTELLA SERGIO ( CITTA’) X
2) LA ROSA SALVATORE (U.D.C.) X 17)  MIGIORE VITA (LAICI-SOC.RAD.LIB.) X
3) FIDONE SALVATORE   (U.D.C.) X 18)  LA TERRA RITA ( P.R.I.) X
4) OCCHIPINTI SALVATORE (F.I.) X 19) BARRERA ANTONINO ( D.S. ) X

5) DI PAOLA  (U.D.C.) X 20) LAURETTA GIOVANNI (S.D.- GRUPPO MISTO) X
6) FRISINA ( DS) X 21) CHIAVOLA MARIO ( A.N.) X

7) LO DESTRO (DS) X 22) DIPASQUALE EMANUELE ( F.I.) X
8) SCHININA’ (DS) X 23) CAPPELLO GIUSEPPE (RG SOPRATT.) X
9) AREZZO CORRADO ( U.D.C.) X 24) FRASCA FILIPPO (ALL.POP.) X
10) CELESTRE FRANCESCO (F.I.) X 25) ANGELICA FILIPPO (RG. POP.) X

11)ILARDO FABRIZIO (F.I.) X 26) MARTORANA SALVATORE ( IT.VALORI) X
12) DISTEFANO EMANUELE (F.I.) X 27) OCCHIPINTI MASSIMO ( A.N.) X
13) FIRRINCIELI GIORGIO (U.D.C.) X 28) FAZZINO SANTA ( DIIPASQUALE SINDACO) X
14) GALFO MARIO ( DIIPASQUALE SINDACO) X 29) GIAQUINTA SALVATORE (MASSARI PER RG) X
15) LA PORTA CARMELO (M.D.L.- LA MARGH.) X 30) DISTEFANO GIUSEPPPE (M.D.L.- LA MARGH.) X
                                             PRESENTI 15                                                               ASSENTI 15
Visto che il numero degli intervenuti è legale per la validità della riunione, assume la presidenza il  Presidente consigliere La 
Rosa Salvatore il  quale con l’assistenza del  Segretario Generale del Comune, dott. Gaspare Nicotri, dichiara aperta la seduta.
 ________________________________________________________________________________________________

Parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del ___ Settore, dott. __________ sulla deliberazione 
della Giunta Municipale di proposta al Consiglio n. ___ ______. 
                                                                                                                                                          Il  Dirigente 
Ragusa, lì
                                          

Parere……………….. in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio di Ragioneria sulla deliberazione 
della Giunta n. …… del …………… di proposta al Consiglio. 

  Il Responsabile di Ragioneria
Ragusa, lì                     

Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, comma 5° della legge 
8.6.1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91.
                                                                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario
Ragusa, lì  

Parere favorevole espresso dal  Segretario Generale  sotto il profilo della legittimità sulla deliberazione della Giunta n. ___ del 
________ proposta al Consiglio.                                                                                                          
Ragusa, li         Il  Segretario Generale   
                                                                                                                                                            Do tt. G. Nicotri 
 



IL CONSIGLIO
     PREMESSO che nel corso dell’odierna seduta e nel momento in cui si trattava l’argomento 
relativo al “ Procedimento di annullamento della gara di selezione di un soggetto imprenditore 
socio privato di minoranza per la costituenda società mista in concessione della gestione del 
S.I.I.  e  dell’esecuzione dei  lavori  connessi  ricompresi  nel  P.O.T.  dell’ATO idrico di  Ragusa. 
Esame eventuali deduzioni da parte dei soggetti interessati e determinazioni ulteriori da parte 
della Conferenza dei  Sindaci  e del Presidente della Provincia ai  sensi dei  punti  3)  e 4) del 
verbale della predetta Conferenza n° 3/07 del 26 febbraio 2007” oggetto della deliberazione 
della G.M. n° 170 del 26 aprile 2007, è stata presentata una Mozione d’indirizzo sottoscritta dal 
consigliere  Ilardo  ed  altri,  (che  in  originale  si  allega  al  presente  atto  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale) ed il cui testo viene di seguito riportato:

 Visti i pareri contrari espressi dal Segretario generale relativamente ai punti A e B del 
dispositivo di delibera n: 170 del 26.04.2007 per incompetenza del consiglio comunale 
così come prevede l’art. 5 della convenzione vigente ; 

 visto l’art. 16 della vigente convenzione;
 visto il vigente O.R.E.L.che separa i poteri di indirizzo da quelli di gestione;

Impegnano

1. il Sindaco o suo delegato ad astenersi dall’attività gestionale per    
        quanto riguarda la gara di selezione del soggetto socio imprenditore privato per l 
        la costituenda società mista deliberata dall’ATO idrico.
2. di rinviare per motivi di cui sopra,il punto all’odg.”  

  

TENUTO CONTO della discussione sull’argomento di che trattasi riportata nel verbale di seduta 
di pari data che qui s’intende richiamato;

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

    Il Presidente indice la votazione, per appello nominale,sulla Mozione d’indirizzo e l’esito è il 
seguente:consiglieri  presenti  e  votanti  15,voti  favorevoli  15;consiglieri  assenti  :Calabrese, 
Frisina,  Lo  Destro,  Schininà,  Arezzo,  Celestre,  La  Porta,  Guastella,  Migliore,  Barrera, 
Lauretta, Martorana, Occhipinti M. Giaquinta, Distefano G.

 Preso atto dell’esito della superiore votazione;

Visto il 1° comma dell’ART. 12 della l.r. n° 44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

 Di approvare e fare propria la  seguente Mozione d’indirizzo, che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento 

 IL CONSIGLIO

 Visti i pareri contrari espressi dal Segretario generale relativamente ai punti A e B del 
dispositivo di delibera n: 170 del 26.04.2007 per incompetenza del consiglio comunale 
così come prevede l’art. 5 della convenzione vigente ; 

 visto l’art. 16 della vigente convenzione
 visto il vigente O.R.E.L.che separa i poteri di indirizzo da quelli di gestione

Impegnano



1. il Sindaco o suo delegato ad astenersi dall’attività gestionale per    
        quanto riguarda la gara di selezione del soggetto socio imprenditore privato per 
        la costituenda società mista deliberata dall’ATO idrico.
2. di rinviare per motivi di cui sopra,il punto all’odg.”  

. 

Parte integrante:Mozione d’indirizzo prot. 57424 del 24.07.07    

Mb



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
                                                             cons. Salvatore La Rosa
                                                               
    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO GENERALE
       Cons. Antonio Calabrese dott. Gaspare Nicotri 

_____________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio il ................................... e rimarrà affissa fino al...............................................per quindici giorni 
consecutivi.

                                                                                                                   IL MESSO COMUNALE
                                                                                                               
Ragusa, lì................................
                                               CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERA

 Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 12,  comma 2° della L.R. n. 44/91. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
Ragusa, lì 
__________________________________________________________________________
Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa 
all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal.....................................al.....................................

                                                                                                             IL MESSO COMUNALE
                                                                                                               
Ragusa, lì.............................

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE DELLA DELIBERAZIONE
Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è rimasta affissa 
all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno....................................ed è rimasta affissa per quindici 
giorni consecutivi decorrenti dal......................................senza opposizione.
                                                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                   
Ragusa, lì...............................

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

 Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno della pubblicazione. 
                                                              

                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                         
Ragusa, lì.....................................             

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^
CITTA’  DI  RAGUSA

Per copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.
Ragusa li _________________

IL SEGRETARIO GENERALE


